<sup>269</sup> *Si enim quis ab aliquo accipiat aurum aut res aliquas depositi causa in quibusdam conditionibus, deinde illi agant, necessitatem habeat restituere aurum aut res et conditionibus semel impletis nulla omnino licentia sit aliquibus extrinsecus interdictionibus uti et retinere depositi restitutionem, cui et alia multa privilegia tam a praecedentibus legislatoribus quam a nobis ipsis data sunt. Licentia enim est prohibenti redditionem eum quidem cui creditum est depositum non molestare, eum vero de rebus quae in quaestione sunt qui aurum aut res accepturus est litem sortiri et iustitiam et legem promereri, sed ne per hanc causam damnis magnis subiciat eum qui interdictionem suscepit, et compellatur aut defensiones expetere aut res habere et non possit voluntarie cum deponente benigne agere. Quodsi tale aliquid egerit (omnino enim oportet non sola delictorum nos contentos esse prohibitione, sed etiam timorem inferre iustum trasgressoribus), sive perditionem contigerit rerum aut pecuniarum fieri et hoc probetur sive alium quemcumque fortuitum casum, ipsum respicere qui contestationem direxerit; insuper etiam ex quo facta est huiusmodi contestatio, usuras pecuniarum tertiam centesimae agnoscere prohibentem accipere propria, non solum si aurum fuerit quod depositum est restitui vero prohibitum, sed si aliae sint res: ut hoc timore stultorum simul ex perversorum maligne versandi in depositionibus homines cessent.*

<sup>270</sup> Nov. 88: *De deposito et denuntiationibus inquilinorum et de suspendenda administratione panum*, indirizzata al p.p. Giovanni nel 539.

<sup>271</sup> Nella *praefatio* leggiamo: *Litem nuper audientibus nobis (hoc quod in imperio publice sedentes multotiens agimus) orta est aliqua quaestio, quam resolvimus statim: huiusmodi vero discentes cntingere multa communi et generali lege definire haec iustum arbitrati sumus.*

che al deposito anche alla locazione degli immobili urbani ed alla *annona civilis*, esaminate nel *caput* seguente)<sup>272</sup>.

Appare significativo il rilievo che il nostro istituto non è preso in considerazione<sup>273</sup> nelle tre *pragmaticae sanctiones* giustiniane<sup>274</sup> emanate per regolare vari aspetti del regime dei contratti stipulati dagli *argentarii* di Costantinopoli

<sup>272</sup> Giustiniano ribadisce l'obbligo del depositario di restituire l'oro o le altre cose depositate senza ricorrere a manovre dilatorie e senza che sia consentito ai suoi creditori di indirizzargli una *attestatio* del suo credito verso il depositante (se compie questo atto, è responsabile della eventuale perdita della cosa e paga al depositante gli interessi moratori: (cfr. N. Van der Wal, *Manuale Novellatum Justiniani. Aperçu systématique du contenu des Nouvelles de Justinien*, Groningue 1998 n. 770 [nel seguito = VdW.]), nonché la facoltà di quest'ultimo, in caso di inadempimento, di intentare un'azione, e prevede inoltre a carico del creditore del depositante, che ha impedito la restituzione delle cose depositate notificandogli il debito, il pagamento dell'interesse del 4% non solo nel caso di deposito di denaro, ma anche in quello di altre cose (VdW. 835, 837). Nel secondo *caput* si estendono le disposizioni stabilite per il deposito anche per la locazione degli immobili urbani e per l'annona civile. Così sono tenuti agli interessi moratori del 4% i creditori dei proprietari degli immobili urbani dati in locazione o dei distributori dei pani dell'annona civile (VdW. 835) se intimano ai conduttori degli immobili o ai distributori dei pani la sospensione delle mercedi e della distribuzione del pane (VdW. 837, 789).